
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 81 del 29/05/2009

OGGETTO 
: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PROVINCIALE 
SULLA RATEIZZAZIONE DEI PAGAMENTI UTENZE PER 
FAMIGLIE A RISCHIO LAVORATIVO.

     L'anno duemilanove, addì ventinove del mese di  maggio, alle ore  11.15, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Vice Sindaco PUDDU Pier Paolo  la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO NO
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81   DEL 29/05/2009 1



OGGETTO : APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PROVINCIALE SULLA 
RATEIZZAZIONE DEI PAGAMENTI UTENZE PER FAMIGLIE A RISCHIO 
LAVORATIVO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  PREMESSO che per effetto della crisi economica in atto si sta registrando anche 
nel territorio comunale un aumento dei fenomeni di crisi aziendale ed occupazionale 
con conseguente incremento delle situazioni di disagio a carico di molte famiglie;

CONSIDERATO che l’attuale situazione di crisi, avente carattere generale sia per i 
settori interessati che per l’ambito territoriale, richiede la partecipazione alle iniziative a 
sostegno dell’economia di tutti i soggetti istituzionali pubblici e privati operanti nel 
territorio anche attraverso forme operative che ne garantiscono il coordinamento, 
l’efficacia e l’efficienza;

PRESO ATTO che la Provincia di Parma ha avviato un’azione di coordinamento 
territoriale finalizzata alla sottoscrizione di un accordo tra tutti i Comuni provinciali 
interessati e tutti gli enti gestori delle utenze per consentire la rateizzazione dei 
pagamenti ai cittadini in situazioni di rischio lavorativo;

VISTO lo schema di “Protocollo d’intesa sulla rateizzazione del pagamento utenze per 
le famiglie a rischio lavoro”, allegato al presente atto, tra la Provincia di Parma, i 
Comuni di Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, Busseto, Collecchio, Colorno, Felino, 
Fidenza, Fontanellato, Fontevivo,  Langhirano, Lesignano Bagni, Medesano, Mezzani, 
Montechiarugolo,  Neviano, Noceto, Pellegrino P.se, Polesine P.se, Roccabianca, Sala 
Baganza, Salsomaggiore, San Secondo, Sissa, Soragna, Sorbolo, Torrile, Traversetolo, 
Trecasali, Valmozzola,  Varano Melegari e  Zibello e i Soggetti gestori delle utenze: 
Enia spa, Gas Plus spa, Eon Energia, Montagna 2000, Emiliambiente spa/Ascaa, e a 
cui potranno successivamente aderire altri Comuni ed altri soggetti gestori interessati;

ANNOTATO che tale protocollo persegue l’obiettivo di consentire il pagamento 
dilazionato delle utenze di luce, gas ed acqua alle famiglie a rischio lavoro, attraverso le 
modalità  organizzative ivi definite, ai cittadini residenti in Provincia di Parma che dal 1° 
gennaio 2009 hanno avuto problemi occupazionali, e nello specifico: 
a) lavoratori in cassa integrazione ordinaria o straordinaria o assimilabile, con riduzione 
oraria superiore al 30% e scadenza oltre l’1.01.2009
b) lavoratori in mobilità dopo l’1.01.2009
c) disoccupati per riduzione dell’attività aziendale o per chiusura di attività produttive 
dopo l’1.01.2009
d) disoccupati con contratto a tempo determinato o assimilabili (co.co.co, co.co.pro e 
contratti di somministrazione), superiori a 6 mesi e cessati dopo l’1.01.2009;

PRESO ATTO che i cittadini interessati a fruire di quest’accordo potranno rivolgersi 
direttamente agli enti gestori di cui in premessa o compilare una richiesta dal sito del 
Comune, nelle modalità operative di cui all’allegato protocollo;

VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81   DEL 29/05/2009 2



DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., il seguente parere:
- favorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi 
alla Persona, in ordine alla regolarità tecnica;
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

- DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il “Protocollo d’intesa sulla 
rateizzazione del pagamento utenze per le famiglie a rischio lavoro”, tra la Provincia di 
Parma, i Comuni di Berceto, Bore, Borgo Val di Taro, Busseto, Collecchio, Colorno, 
Felino, Fidenza, Fontanellato, Fontevivo,  Langhirano, Lesignano Bagni, Medesano, 
Mezzani, Montechiarugolo,  Neviano, Noceto, Pellegrino P.se, Polesine P.se, 
Roccabianca, Sala Baganza, Salsomaggiore, San Secondo, Sissa, Soragna, Sorbolo, 
Torrile, Traversetolo, Trecasali, Valmozzola,  Varano Melegari e  Zibello e i Soggetti 
gestori delle utenze: Enia spa, Gas Plus spa, Eon Energia, Montagna 2000, 
Emiliambiente spa/Ascaa, nel testo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,:
     - All. “A”;

- DI PRECISARE che l’allegato Protocollo potrà essere integrato con altri Comuni ed 
altri Soggetti gestori che volessero successivamente aderire, con appositi atti;

- DI PRENDERE ATTO che il Sindaco o suo delegato provvederà alla sua 
sottoscrizione; 

- DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 
parere di regolarità tecnica prescritto dall'art. 49.1 del D.Lgs.vo n.° 267/00 e s. m.;

- DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
né diminuzione di entrata e pertanto non necessita del parere in ordine alla regolarità 
contabile;

- DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.L. 18/8/2000 n. 267 e s.m.;

        Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81   DEL 29/05/2009 3



del D: Lgs.vo n. 267/2000 e s. m..   
      

RENDE NOTO

-  il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e 
successive modificazioni è l'istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81   DEL 29/05/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL VICE SINDACO 
(PUDDU PIER PAOLO)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 4 giugno 2009 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81   DEL 29/05/2009 5


